Közli : S A S I N E K F E R E N C Z . 

MŰVELŐDÉSTÖRTÉNETI ADATOK. 

Török Katalin bűiipere. 
(A bübdjosság történetéhez a XVII-ik században.) 

Nos Gabriel Bethlen dei gratia princeps Transylvaniae, 
partium regni Hungáriáé clnus, et Siculorum comes etc. Memoriae 
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 
universis. Quod cum nos sabbatho proximo post dominicam Letare 
proxime praeterito instante scilicet generali congregatione dno-
rum regnicolarum trium nationum Transylvanensium et partium 
regni Hungáriáé ditioni nostrae subiacentium in hac civitate 
nostra Medgyes ad vigesimum tertium diem mensis Februarii 
ex edicto nostro celebrata, una cum dnis proceribus, magnatibus, 
statibus et ordinibus regni nostri, nec non magistris nostris pro-
thonotariis e t jurat is sedis nostrae judiciariae assessoribus in sede 
nostra judiciaria pro tribunali consedissemus, egregius Melchior 
Besenyei de Alba-Julia pro egregio Stephano Kassai de Colos-
var directore causarum nostrarum fiscalium ut actore, iuxta con-
tinentiam quarundam literarum nobilium Joannis Bibarczfalvi 
et Georgii Radasóczi iuratorum notariorum et scribarum maioris 
cancellariae nostrae relatoriarum tenores et continentiam aliarum 
literarum nostrarum ammonitoriarum et certificatoriarum in se 
verbaliter exprimentium in figura judicii nostri comparendo, 
idem procurator dicti actoris easdem literas relatorias contra et 
adversus grosam dnam Catharinam Tereök, primo Nicolai de 
Bogát, deinde Stephani Czyaki de Mihály, ultimo Michaelis de 
Dengelegh grosorum quondam relictam velut incattam cor am 
nobis in judicio exhibuit et praesentavit. 

Quarum suprascriptio talis est : 
Illustrissimo principi ac dno dno Gabrieli Bethlen dei 

gratia principi Transylvaniae, partium regni Hungáriáé dno et 
Siculorum comitis etc. dno dno nobis naturaliter demmo. 

IGU. 
márcz. 15t 

li!14. 
febr. 23. 
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Interior continentia verbális haec est : 
l ime princeps cine dne nobis natiiraliter clemme. Humili-

jnam fidelium perpetuorumqiie servitiorum nostrorum in favorem 
Cels. Vrae semper commeudationem. Vra noverit 111'"'' Celsdo, nos 
literas eiusdem ammonitorias pariter et certificatorias pro parte 
et in persona grosi Stephani Kassai de Kolos vár directoris 
causar. Cels. Vrae íiscalium, contra et adversus grosani dnam 
Catharinam Teoreök, primo Nicolai de Bogáth, deinde Stephani 
Czyaki de Mihály, ultimo Michaelis de Dengelegh grosorum 
quondam relictam, filiam magfci quondam Joannis Teoreök de 
Enying ex grosa quondam d"®' Anna consorte sua, íilia magfci 
quondam Joannis Iff jú ex grosa et magfica dudum dna Marga-
retha Maylád tunc sua, prius vero spect. et mgtìci quondam 
Andreae Báthori de Somlyó consorte progenita, confectas et 
emanatas, nobisque inter alios Cels. Vrae fideles servitores 
nominanter literis in eisdem conscriptos praeceptorie sonantes et 
directas, honore et obedientia, quibus decuit, recepisse iuxta haec 
verba : 

Gabriel Bethlen dei gratia princeps Transylvaniae, par-
tium regni Hungáriáé dnus et Siculorum comes etc. 

Fidelibus nostris egregiis et nobilibiis Stephano literato 
Zeöleősi, Francisco Patkó et Joanni similiter Patkó, Georgio 
liadasóci, alteri Georgio Sárosi, Joanni Bibarczfalvi, Stephano 
Kolosvári, Petro Tordai, Joanni Zólyomi, jurat is notariis et 
scribis cancellariae maioris nostrae de curia nostra per nos ad id 
specialiter transmissis, item comitibus, vicecomitibus et judlium 
•comitatus i^lbensis salutem et favorem. 

Exponitur nobis in persona egregii Stephani Kassai de 
Kolosvár directoris causarum nostraruni fiscalium, qualiter 
licet omne adulterium per quoscumque etiam inter alienos et 
qualitercunque commissum grande et intollerabile sit crimen, 
multo tamen magis proximorum et consanguineorum incestus, 
horribilius abominabiliusque est peccatum, cum matrimonium 
inter consanguineos solenni ritu nuptialique ceremónia contra-
ctum etiam tam divina, quam humana lege vetitum sit, nihilo-
minus tamen grosa dna Catharina, primo Nicolai de Bogáth, 
deinde Stephani Czyaki de Mihály, ultimo ^Michaelis de Denge-
legh grosorum quondam relieta, filia mgfci quondam Joannis 
Teoreök de Enying ex grosa quondam dna Anna consorte sua, 
tilia mgfici quondam Joannis (Iffjú) ex grosa et mgiica dudum dna 
^fargaretha Maylád tunc sua. prius vero spect. et mgfici quon-
dam Andreae Báthori de Somlyó consorte progenita, humanis 
divinisque legibus spretis cum sersmo quondam d"° Gal)riele 
alias principe huius regni Transylvaniae, filio spect. et mgfci 
quondam Stephani, filii iamfati olim Andreae Báthori de Somlyó 
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•ex praelibata olim dna Margaretha Maylád consorte sua proge-
nito aliquot annis retroactis illicitam horrendamque venerem 
exercuisset, sicque manifestum commisisset incestum in aeter-
nam honoris sui infamiam. Cum autem tam divino quam humano 
jure publicaque dnorum regnicolarum constitutione omnium 
scelerum, signanter deliberati homicidii, uxoricidii, matricidii, 
intoxicationis et aliorum enormium scelerum punitio et animad-
versio nobis tanquam legitimo hujus regni principi incumbat : 
ob hoc vellet idem director noster praefatam dnam Catharinam 
Teöreök ratione praevia ac aliorum certorum negotiorum corani 
latius declarandorum medio vestri nostri in praesentiam in causam 
convenire, et ex parte eiusdem a nobis Judicium et justitiam 
habere jure admittente. Proinde comittimus et mandamus vobis 
harum serie firmiter, ut acceptis praesentibus statim simul, vei 
duo vestrum, sub oneribus alias in talibus observari solitis erga 
praefatam Catharinam Teöreök cum praesentibus accedendo, 
quae si personaliter reperiri poterit, eandem ibidem personaliter, 
alioquin de domo habitationis sive solita sua residentia, vel de 
bonis et juribus suis possessionariis, unde videlicet praesens 
ammonitio vestra ad scitum suum commode devenire poterit, am-
moneatis eandem ibidem, dicatisque et committatis eidem verbo 
nostro, ut ipsa primo die futurorum comitiorum primitus post 
harum exhibitionem celebrandorum ad praemissam actionem et 
acquisitionem dicti exponentis de jure responsura et exinde a 
nobis Judicium et justitiam. receptura, coram nobis in curia 
nostra scilicet in praesentia personaliter et non per procura-
torem suum comparere debeat et teneatur, certificando eandem 
ibidem, quod sive ipsa termino in praescripto coram nobis com-
pareat sive non, nos tamen ad partis comparentis instantiam id 
faciemus in praemissis, quod juris erit ordo. E t post haec vos 
seriem huiusmodi ammonitionis certificationisque vestrae, prout 
per vos fuerit expediens, nobis suo modo terminum ad praefixum 
.fide vestra mediante referre, vel rescribere modis omnibus debea-
tis et teneanimi, Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum in possessione Kis-Egresteö feria tertia 
proxima post festum Purificationis beatae Mariae virginis, anno 
dui Millesimo sex-centesimo decimo quarto. 

Xos itaque mandato Ilmae Cels. Vrae in omnibus uti tene-
mur obedire et satisfacere volentes, die 12-ma mensis Februarii 
ad facies possessionis Boros-Boczyard, consequenterque curiae 
nobilitaris dictae dnae Catharinae Teöreök ibidem in praealle-
gato comitatu Albensi Transylvaniae existentis habitae acce-
dendo, ibique personaliter antefatam dnam Catharinam Teöreök 
non repertam, medio egregii Stephani Sibói officiale eiusdem, 
iuxta continentiam praescriptarum literarum Cels. Vrae ammo-
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nitoriarum et certiíicatoriarum ammonuimus eandem, diximus-
que et commisimiis eidem verbo vestro, ut ipsa ratione praevia 
ac aliorum certorum negotiorum coram latius declarandorum 
primo die generalis congregationis dnorum regnicolarum proxime 
celebratae ad praemissam actionem et acquisitionem dicti dire-
ctoris causarum vestrarum fiscalium de jure responsura in curia 
Cels. Vrae, eiusdem scilicet in praesentia personaliter, et non per 
procuratorem suum. comparere debeat et teneatur ; certiiicavi-
mus eandem, quod sive ipsa termino in praescripto coram Cels. 

compareat sive non, Vra tamen Cels. id faciet in praemissis, 
ad partis comparentis instantiam, quod juris erit ordo. Cuius 
quidem ammonitionis et certificationis nostrae seriem, ut per 
nos est peracta, Cels. T rae fide nostra mediante rescribimus, 
Eandem felicissime ad vota valere desiderantes. Datum in civi-
tate Medgyes die 23-a Februarii, anno dni Millesimo sexingente-
simo decimo quarto. Ejusdem Cels. Vrae humiles fideles servi-
tores Joannes Bibarczfalvi et Georgius Kadasóczi, eiusdem Cels. 
Vrae cancellariae majoris scribae ac jurati notarli. 

Quibus exhibitis idem procurator actoris exliibuit etiam 
alias quasdam tres literas, primas nostras praeceptorias et atte-
statorias pro parte et in persona praefati actoris confectas, aite-
ras nobilium Joannis Boncidai et Joannis Patkó Toroczkai 
juratorum notariorum et scribarum cancellariae nostrae majoris, 
tertias nobilium Michaelis Zambó, similiter iurati notarii et 
scribae maioris cancellariae nostrae et iJanielis literati de 
Várad super collecta attestatione relatorias nobis rescriptas. 
C^uarum primarum. nostrarum videlicet praeceptoriarum et atte-
si atoriarum tenor talis est: 

Gabriel Bethlen dei gratia princeps Transylvaniae, par-
tium regni Hungáriáé dnus et Siculorum comes etc. 

Fidelibus nostris universis et singulis egregiis, nobilibus, 
pariter et ignobilibus ac alterius cuiusvis status, bonae tamen 
honestaeque famae ac conditionis utriusque sexus hominibus, 
ubivis in ditione nostra constitutis et commorantibus praesentes 
nostras visuris salutem et favorem nostrum. 

Exponitur nobis in persona generosi Stephani Kassai de 
Kolosvár directoris causarum nostrarum fiscalium, qualiter ipse 
medio vestri ratione et praetextu certorum negotiorum coram 
latius declarandorum in praesentia egregiorum et nobilium 
Stephani Zeőleösi, Joannis Bibarczfalvi, alterius Joannis Bonczi-
dai, Joannis Patkó, Michaelis Zámbó, Stephani Kúti, Pauli 
Gyárfás, Petri Tordai, Georgii iiadasóczi, Mathiae Zarasi scri-
barum ac juratorum notariorum cancellariae nostrae maioris de 
curia nostra ad id specialiter transmissorum ; item Mathaei 
Dombai, alterius Mathaei Tatai, Petri Vízaknai, Stephani Boro-
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nyai notarii Albensis, Tliomae Zalai, Martini Zabó, Georgii et 
]\[ichaelis similiter Zabó, omnino de Alba-Julia pro jurium 
suorum tuitione ac defensione quasdam fassiones et attestationes 
celebrari facere vellet jure admittente. Cum autem veritatis 
fassio justitiaeque recognitio nemi ni debeat abnegari, proinde 
comittimus et mandamus vobis harum serie firmiter, ut dum et 
quando cura praesentibus fueritis requisiti vel quilibet vestrum 
luerit requisitus, statini sub oneribus singularum sedecim mar-
carum gravis per eos, quorum interest, irremissibiliter exigenda-
rum ad diem et locum per ipsum exponentem vel hominem suum 
ad id transmittendum vobis praefigendum in praesentiam prae-
fatorum hominum nostrorura personaliter accedendo, iljique ad 
fidem vestram deo debitam qualiscumque vobis de et super rebus 
corani interrogandis constiteri (!) certitudo veritatis, suo modo 
dicere, fateri et attestar! raodis omnibus debeatis et teneaniini. 
Super quibus quidem fassionibus et attestationibus vestris literas 
tandem per praefatos liomines nostros sub sigillis fide eorum 
mediante conscribendas annotato exponenti juriuni suorum 
uberiorem futuram ad cautelam necessario extradari volumus et 
jubenius, communi justitia et aequitate suadente. Secus non 
facturi. Praesentibus perlectis exbibenti restitutis. Datum in 
civitate nostra Cibiniensi die 10-a mensis Februarii anno dui 
^Millesimo sexingentesimo decimo quarto. 

Alterarum vero suprascriptio liaec est : 
limo dno dno Gabrieli Bethlen dei gratia principi Transyl-

vaniae, partium regni Hungáriáé dno sat. 
Interior vero continentia sequitur hoc modo : 
lime princeps ac due dne nobis gratiosissime. Post fide-

liuni sat. 
Vra noverit l ima Cels., quod nos literas eiusdem atte-

statorias pariter et compulsorias pro parte et in persona grosi 
Stephani Kassai de Kolosvár Cels. Vrae fiscalium directoris 
confectas et emanatas nobisque inter alias fideles Cels. Vrae 
servitores nominanter literis in eisdem conscriptos praeceptorie 
sonantes et directas summo quo decuit honore et obedientia 
recepimus, iuxta quarum tenores et continentias nos mandatis 
Vrae Ilmae Cels. in omnibus prout tenemur obedire et satis-
facere volentes, testes infrascriptos diversis in locis diversisque 
temporibus nostri in praesentiam citatos, firniissimo prius exacto 
ab eisdem juramento, de et super articulis quaestionis inquisivi-
mus atque examinavimus, a quibus talem super rebus corani 
interrogatis certitudinis rescivimus veritatem :